
                 

DIÁRIO OFICIAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO, 23 DE MAIO DE 2017 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA AMAPÁ DO MARANHÃO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

Nos termos do art. 24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a dispensa de 
licitação nº 008/17, para a locação do imóvel situado na Rua Epitácio Cafeteira s/nº, Centro, Amapá 
do Maranhão-MA, onde irá funcionar o PRÉDIO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E 
INFRAESTRUTURA, por um período de 08 (oito) meses, no valor mensal de R$ 1.400,00 (Um Mil e 
Quatrocentos Reais) de propriedade da Sr. MANOEL VIEIRA DA SILVA, que correrá à conta da 
dotação orçamentária seguinte. Unidade: 0901 – Secretaria Municipal de Obras, Transp. e 
Infraestrutura Funcional Programática:  04 122 0009 2.071 Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Obras, Transp. e Infraestrutura Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Física, nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2017. 
Amapá do Maranhão– MA. 23 de maio de 2017. Izaias Pereira da Silva/Secretário Municipal de 
Administração. p/ LOCADOR: MANOEL VIEIRA DA SILVA.  Amapá do Maranhão- MA, 23 de maio de 
2017. 
 
   Nos termos do art. 24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a dispensa de 
licitação nº 009/17, para a locação do imóvel situado na Rua da União, nº, Centro, Amapá do 
Maranhão-MA, onde irá funcionar a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, por um 
período de 08 (oito) meses, no valor mensal de R$ 1.900,00 (Um Mil e Novecentos Reais) de 
propriedade da Sr.ª ELIETE SOUSA DOURADO, que correrá à conta da dotação orçamentária 
seguinte. Unidade: 0801 – Secretaria Municipal de Assistência Social Funcional Programática: 08.122. 
0008 2.055   Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social Categoria 
Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, nos termos do processo administrativo nº 042/2017. Amapá do Maranhão– MA. 23 
de maio de 2017. Ivanete Coelho Reis/Secretária Municipal de Assistência Social. 
 
Nos termos do art. 24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a dispensa de 
licitação nº 010/17, para a locação do imóvel situado na Rua São Pedro, s/nº, Centro, Amapá do 
Maranhão-MA, onde irá funcionar o CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
por um período de 08 (oito) meses, no valor mensal de R$ 1.288,38 (Um Mil Duzentos e Oitenta e Oito 
Reais e Trinta e Oito Centavos) de propriedade da Sr.ª MARIA NILZA DOS SANTOS SOUSA, que 
correrá à conta da dotação orçamentária seguinte. Unidade: 0801 – Secretaria Municipal de 
Assistência Social Funcional Programática: 08.122. 0008 2.055   Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Assistência Social Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Física, da Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos do processo 
administrativo nº 043/2017. Amapá do Maranhão– MA. 23 de maio de 2017. Ivanete Coelho 
Reis/Secretária Municipal de Assistência Social. 

 
Nos termos do art. 24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a dispensa de 
licitação nº 016/17, para a locação do imóvel situado na Avenida Tancredo Neves, s/nº, Centro, Amapá 
do Maranhão-MA, onde irá funcionar CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA DE AMAPÁ DO 
MARANHÃO, por um período de 08 (oito) meses, no valor mensal de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais) de 
propriedade da Sr.ª SUELY BARBOSA DA SILVA, que correrá à conta da dotação orçamentária 
seguinte. Unidade: 0301 – Secretaria Municipal de Administração Funcional Programática: 04 122 
0003 2.005   Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração Categoria 



                 

DIÁRIO OFICIAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO, 23 DE MAIO DE 2017 

 
Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, da Secretaria Municipal de 
Administração, nos termos do processo administrativo nº 049/2017. Amapá do Maranhão– MA. 23 de 
maio de 2017. Izaias Pereira da Silva/Secretário Municipal de Administração. 
 
Nos termos do art. 24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a dispensa de 
licitação nº 012/17, para a locação do imóvel situado na Avenida Tancredo Neves, s/nº, Centro, Amapá 
do Maranhão-MA, onde irá funcionar o CORREIOS DO MUNICIPIO DE AMAPÁ DO MARANHÃO, por 
um período de 08 (oito) meses, no valor mensal de R$ 930,00 (Novecentos e Trinta Reais) de 
propriedade da Sr.ª ANGELITA BORGE DO NASCIMENTO, que correrá à conta da dotação 
orçamentária seguinte. Unidade: 0301 – Secretaria Municipal de Administração Funcional 
Programática: 04 122 0003 2.005   Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Administração Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, da 
Secretaria Municipal de Administração, nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2017. 
Amapá do Maranhão– MA. 23 de maio de 2017. Izaias Pereira da Silva/Secretário Municipal de 
Administração. 
 
Nos termos do art. 24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a dispensa de 
licitação nº 017/17, para a locação do imóvel situado na Rua Epitácio Cafeteira s/nº, Centro, Amapá 
do Maranhão-MA, onde irá funcionar o ALOJAMENTO DA GUARDAQUE PRESTA SERVIÇOS NO 
MUNICÍPIO DE AMAPÁ DO MARANHÃO, por um período de 08 (oito) meses, no valor mensal de R$ 
2.000,00 (Dois Mil Reais) de propriedade do Sr. JONAS GONÇALVES, que correrá à conta da dotação 
orçamentária seguinte. Unidade: 0301 – Secretaria Municipal de Administração Funcional 
Programática: 04 122 0003 2.005   Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Administração Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, da 
Secretaria Municipal de Administração, nos termos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2017. 
Amapá do Maranhão– MA. 23 de maio de 2017. Izaias Pereira da Silva/Secretário Municipal de 
Administração. 
 

Nos termos do art. 24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a dispensa de 
licitação nº 014/17, para a locação do imóvel situado na Rua Epitácio Cafeteira, s/nº, Centro, Amapá 
do Maranhão-MA, onde irá funcionar o CONSELHO TUTELAR, por um período de 08 (oito) meses, no 
valor mensal de R$ 1.200,00 (Um Mil e Duzentos Reais) de propriedade da Sr.ª DOMINGAS DE MELO 
PANTOJA NASCIMENTO, que correrá à conta da dotação orçamentária seguinte. Unidade: 0802 – 
Fundo Municipal de Assistência Social Funcional Programática: 08. 243.0008 2.063 Manutenção e 
Funcionamento do Conselho Tutelar Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Física, nos termos do processo administrativo nº 047/2017. Amapá do Maranhão– 
MA. 23 de maio de 2017. Ivanete Coelho Reis/Secretária Municipal de Assistência Social. 
 
Nos termos do art. 24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a dispensa de 
licitação nº 015/17, para a locação do imóvel situado na Avenida Tancredo Neves, s/nº, Centro, Amapá 
do Maranhão-MA, onde irá funcionar PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
AMAPÁ DO MARANHÃO, por um período de 08 (oito) meses, no valor mensal de R$ 2.500,00 (Dois 
Mil e Quinhentos Reais) de propriedade do Sr. RONALDO DE SOUZA BAIENSE, que correrá à conta 
da dotação orçamentária seguinte. Unidade: Unidade: 0601 – Secretaria Municipal de Administração 
Funcional Programática: 12 122 0006 2.014   Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal 
de Educação Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, nos 



                 

DIÁRIO OFICIAL DE AMAPÁ DO MARANHÃO, 23 DE MAIO DE 2017 

 
termos do processo administrativo nº 048/2017. Amapá do Maranhão– MA. 23 de maio de 2017. 
Varnivon Cruz de Sousa/Secretário Municipal de Educação. 
 
Nos termos do art. 24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a dispensa de 
licitação nº 016/17, para a locação do imóvel situado na Rua do Comercio s/nº, Centro, Amapá do 
Maranhão-MA, onde irá funcionar a GERENCIA EDUCACIONAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE AMAPÁ DO MARANHÃO, por um período de 08 (oito) meses, no valor mensal de 
R$ 3.000,00 (Três Mil Reais) de propriedade do Sr. MARCIA ALBERNAZ BAIENSE FELIX, que correrá 
à conta da dotação orçamentária seguinte. Unidade: Unidade: 0601 – Secretaria Municipal de 
Administração Funcional Programática: 12 122 0006 2.014   Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria Municipal de Educação Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Física, nos termos do processo administrativo nº 044/2017. Amapá do Maranhão– MA. 23 de 
maio de 2017. Varnivon Cruz de Sousa/Secretário Municipal de Educação. 
 
Nos termos do art. 24, Inciso X, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO a dispensa de 
licitação nº 013/17, para a locação do imóvel situado na Rua São Francisco, s/nº, Centro, Amapá do 
Maranhão-MA, onde irá funcionar ALOJAMENTO DOS MEDICOS CUBANOS QUE PRESTAM 
SERVIÇOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMAPÁ DO MARANHÃO, por um 
período de 08 (oito) meses, no valor mensal de R$ 1.288,00 (Um Mil Duzentos e Oitenta e Oito Reais) 
de propriedade da Srª. EDNEIA PEREIRA DA SILVA, que correrá à conta da dotação orçamentária 
seguinte. Unidade: 0701 – Secretaria Municipal de Saúde Funcional Programática: 10 122 0007 2.043   
Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física, nos termos do processo administrativo nº 051/2017. 
Amapá do Maranhão– MA. 23 de maio de 2017. Raimundo Leal/Secretário Municipal de Saúde. 
 

 
                        
 

Expediente:  

Prefeitura Municipal  de Amapá do Maranhão-MA  

  Gestão 2017/2020  

  

Tatiane Maia de Oliveira Prefeita 
Municipal  

  

Izaias Pereira da Silva  

Secretário Municipal de Administração  

  
As publicações veiculadas no Diário Oficial Eletrônico do Município 

de Amapá do Maranhão cumprem todos os princípios de 

publicidade e possuem a mesma validade legal que as publicações 

impressas. 

  

  


